
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 
 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 193 DEL 14 APRILE 2020 

 

Pratica n. 32584 del 07/04/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Cosip e MEPA 

 

CODICE 

CRAM 
DG.007.02.7G Obiettivo Funzione: B01B69 

 

OGGETTO Incasso per vendita materiale legnoso costituito da fasce frangivento ad 

Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT) per interventi 

urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica 

incolumità. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COCOMMERCIALE x ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott. For. Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

Il Dirigente ad interim 

 (Avv. M. R. Bellantone) 

 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. For. Luca Scarnati) 

  

 

 

CONTROLLO FISCALE  

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 
 

  
 

CONTROLLO CONTABILE  

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.  

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

 

   
 

 

PUBBLICAZIONE  

PUBBLICAZIONE N° 193  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 14/04/2020 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 193 DEL 14 APRILE 2020 
 

OGGETTO: Incasso per vendita materiale legnoso costituito da fasce frangivento ad 
Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT) per interventi 
urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica 

incolumità. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019 n. 815 con la quale è 

stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito, con determinazione n. 572/2019, 

all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 PREMESSO che ARSIAL ha incaricato il Dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 
Legge n. 3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

comunitarie, Procedure Cosip e MEPA per la realizzazione del Piano di 
manutenzione, adottato da ARSIAL con Determinazione del Direttore generale n. 
579 del 10/09/2019; 

PREMESSO che ARSIAL, considerando la massa legnosa ricavabile dall’intervento, con 

Determinazione dirigenziale n. 616 del 26/09/2019 ha indetto asta per la vendita 
del soprassuolo in oggetto tramite licitazione privata ai sensi del Regolamento di 

Contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. n. 827/1924 e s.m.i., e con 
le modalità previste dall’art. 73 lett. c del succitato R.D.; 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 713 del 25/10/2019 “Assegnazione 
e accertamento per vendita soprassuolo costituito da fasce frangivento ad 

Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT) per interventi 
urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica incolumità.” 
è stata assegnata alla Fratelli Barili srl - P. IVA 02224470563 - la vendita del 

materiale legnoso ritraibile dal soprassuolo costituito da fasce frangivento ad 
Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT), con emissione di 

fattura da parte di ARSIAL; 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 713 del 25/10/2019 come 
modificata dalla Determinazione Dirigenziale n. 156 del 18/03/2020 è stato 

accertato (n. 1963 e 1964) per il CRAM DG.007.02.7G l’incasso della somma di € 
8,698,60 (ottomilaseicentonovantotto//60) per l’esercizio 2019 dividendo tra 
parte imponibile e parte IVA come segue: 

• Capitolo 3.01.01.01.999 per la vendita del materiale legnoso per € 

7.130,00 

• Capitolo 3.01.02.01.999 per la relativa IVA del 22%, corrispondente a € 

1.568,60; 

PRESO ATTO che al fine di vincolare tale somma, ai sensi dell’art. 21 comma 2 della 
 L.R. 39/2002, è stato istituito l’Obiettivo Funzione B01B69 “Pianificazione, 

 conservazione e miglioramenti boschivi”; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 156 del 18/03/2020 la cifra € 
 7.130,00.= è stata impegnata nell’esercizio 2019 a favore di diversi beneficiari  

sul  Capitolo di spesa 1.03.02.10.001 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 
 consulenza” Obiettivo Funzione B01B69 “Pianificazione, conservazione e 

 miglioramento boschivi” CRAM DG.007.01.7G, facendo confluire l'impegno nella 
 fase di riaccertamento nei residui del FPV al fine di dotare il capitolo relativo 
 all’esercizio 2020, anno in cui verrà utilizzato per le attività previste dal relativo 

 Obiettivo funzione; 

PRESO ATTO la Fratelli Barili srl ha proceduto a versare la somma di € 4.349,30.=, 
Sospeso n. 76 del 03/04/20202, e che il Codice per la fatturazione elettronica è 

BLY9JDQ; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP Dott. Forestale Luca Scarnati dell’Area Patrimonio, 
Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI INCASSARE nell’esercizio 2020 a evasione del Sospeso n. 76 del 
03/04/20202, sul CRAM DG.007.02.7G la somma di € 4,349,30 

(quattromilatrecentoquarantanove//30) così ripartita: 

 

 
• Capitolo 3.01.01.01.999 per la vendita del materiale legnoso per € 3.565,00.= 

(accertamento  n. 1963); 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

• Capitolo 3.01.02.01.999 per la relativa IVA del 22%, corrispondente a € 
784,30.= (accertamento n. 1964); 

DI EMETTERE FATTURA ATTIVA nei confronti della Fratelli Barili srl, Strada della 
Principessa, 21 – 01014 Montalto di Castro (VT) - P. IVA 02224470563 - Codice  per 
la fatturazione elettronica BLY9JDQ, per la somma di € 4.349,30.= 

(quattromilatrecentoquarantanove//30). 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 

regolare esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento  
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1 b  x  x  

 


